



ශ්‍රී ලංකා විවෘත විශ්වවිද්‍යාලය

මානව ශාස්ත්‍ර හා සමාජ විද්‍යා පීඨය

නීති අධ්‍යයන දෙපාර්තමේන්තුව

නීතිවේදී උපාධි පාඨමාලාව - 3 වන මට්ටම

අවසාන පරීක්ෂණය - 2013/2014

සාධාරණත්වය පිළිබඳ මූලධර්ම - LWU1202

කාලය පැය තුන (3) යි.

දිනය - 2015 පෙබරවාරි 19

වේලාව - පෙ.ව 09.30 - ප.ව 12.30 දක්වා

මුළු ප්‍රශ්න ගණන 07

I කොටසින් ප්‍රශ්න එකක් හා II කොටසින් ප්‍රශ්න තුනක් ද ඇතුළුව ප්‍රශ්න හතරකට (04) පමණක් පිළිතුරු සපයන්න.

විභාග අපේක්ෂකයන්ගේ අපැහැදිලි අත්අකුරු සඳහා ලකුණු අඩු කරනු ලැබේ.

I කොටස - සාධාරණත්වය පිළිබඳ මූලධර්ම

මෙම කොටසින් එක් ප්‍රශ්නයකට (01) පමණක් පිළිතුරු සපයන්න.

01. පොදු නීතිය යටතේ විත්තිකරුට අනන්‍යකාරයෙන් ක්‍රියා කිරීමට ඉඩ ලැබෙන අවස්ථාවලදී පවා විත්තිකරු හඳුනාගැනීමට පටහැනිව ක්‍රියා කිරීම වැළැක්වීම සාධාරණත්ව නීතියේ පදනමයි.

- Alastair Hudson. *Equity and Trusts*, 7th Edition, p.23

උක්ත ප්‍රකාශය සමඟ ඔබ එකඟ වන්නෙහිද?

සාධාරණත්ව නීති මූලධර්මයන්හි ස්වභාවය හා වර්ධනය ඇසුරින් ඔබේ පිළිතුර සාකච්ඡා කරන්න.

(ලකුණු 25)

02. (අ) ශිහාන් CDB බැංකුවෙන් රුපියල් මිලියන 10 ක ණයක් අයැදුම් කළේය. එයට ඇපකරුවන් දෙදෙනෙකු සපයන ලෙස ඔහුගෙන් ඉල්ලා සිටින ලදී. ශිහාන්ගේ පියා සහ මිතුරෙකු වූ නිමල් ඇපකරුවෝ ලෙස අත්සන් කළහ. වසරකට පසු, බිමට හා සුදුවට ඇබ්බැහි වූ ශිහාන් ණය වාරික ගෙවීම නිතරම අතපසු කළේය. ඒ වන විට ඔහුගේ සියලු වත්කම් අවසන් වී තිබිණි. එහෙයින් CDB බැංකුව ශිහාන්ගේ පියාට එරෙහිව නඩු පවරා ඔහුගෙන්

සියලු මුදල් අය කර ගන්නා ලදී. දැන්, ශිහාන්ගේ පියා තමා බැංකුවට ගෙවූ මුදලින් භාගයක් අයකර ගැනීම සඳහා නිමල්ට එරෙහිව නඩු පැවරීමට අදහස් කර ඇත. කෙසේ වෙතත් නිමල් තර්ක කර සිටින්නේ ශිහාන් සුදුවට යොමු වීම සඳහා උනන්දු කරන ලද්දේ ශිහාන්ගේ පියා බවයි. එහෙයින් ඔහු තම වගකීම ප්‍රතික්ෂේප කරයි.

වඩාත් උචිත සාධාරණත්වයේ ආප්ත යොදා ගනිමින් නිමල්ට උපදෙස් දෙන්න.

(ලකුණු 15)

- (ආ) විනිශ්චිත නඩු තීන්දු ඇසුරින් “සාධාරණත්වය පුද්ගලයාට එරෙහිව ක්‍රියාත්මක වේ” යන ආප්තයේ වැදගත්කම සාකච්ඡා කරන්න. (ලකුණු 10)

II කොටස - භාර නීතිය

මෙම කොටසින් ප්‍රශ්න තුනකට (03) පමණක් පිළිතුරු සපයන්න

03. (අ) “නඩුවේ ප්‍රස්තුත කරුණට අදාළව භාර ආඥා පනතේ කිසිදු ප්‍රතිපාදනයක් නොමැති බවට ඒකාන්තයෙන්ම සැකිමකට පත් වන තෙක් අධිකරණය භාර ආඥා පනතේ 2 වගන්තිය අදාළ කර නොගත යුතුය”.

1917 අංක 9 දරණ භාර ආඥා පනතේ 2 වගන්තියේ අදාලත්වය ඇසුරින් ඉහත ප්‍රකාශය විවේචනාත්මකව විශ්ලේෂණය කරන්න.

ඔබගේ පිළිතුර විනිශ්චිත නඩු තීන්දු ඇසුරින් පහදන්න.

(ලකුණු 15)

- (ආ) ලලිතා නුවර පිහිටි සුබෝපහෝගී රංග ශාලාවක් නිමි ප්‍රසිද්ධ රංගන ශිල්පිණියකි. ඇය රඟහල සඳහා භාරයක් ඇති කිරීමට අපේක්ෂා කරයි. එහෙයින් ලලිතා තම අන්තිම කැමැති පත්‍රයට පහත වගන්තිය ඇතුළත් කිරීමට අදහස් කර ඇත.

“පවුල තුළම පවත්වාගෙන යනු ඇතැයි යන අභිප්‍රායෙන් මාගේ රංග ශාලාවේ වාර්ෂික ආදායමින් සාධාරණ ප්‍රමාණයක් මාගේ බැණා වූ කසුන්ට පවරා දෙමි”.

ඉහත ප්‍රකාශය මගින් වලංගු ප්‍රකාශිත භාරයක් නිර්මාණය කිරීමට හැකියාවක් පවතීද යන්න සාකච්ඡා කරන්න.

ඔබගේ පිළිතුර අදාළ ව්‍යවස්ථාපිත ප්‍රතිපාදන හා නඩු තීන්දු ඇසුරින් තහවුරු කළ යුතුය.

(ලකුණු 10)

04. (අ) කමලා මැද පෙරදිග රටක ගෘහ සේවිකාවක ලෙස සේවය කරමින් සිටියදී, නව නිවසක් ඉදිකිරීමට සුදුසු ඉඩමක් මිල දී ගන්නා ලෙසට උපදෙස් දෙමින් ඇය ගුණපාලට රුපියල් 1,000,000 ක මුදලක් ඵව්වාය. ඵම මුදලින් ගුණපාල, තමන්ගේ නමින් ඉඩමක් මිල දී ගත් අතර ඇය ශ්‍රී ලංකාවට පැමිණි පසුව ඉඩම නැවත ඇයට පවරා දෙන බවට ඔහු කමලාට පොරොන්දු විය. මාස කිපයකට පසු කමලා ශ්‍රී ලංකාවට පැමිණ ඉඩම නැවත පවරා දෙන ලෙසට ඉල්ලා සිටියාය. දැන් ගුණපාල ඵම ඉඩම නැවත පවරා දීම ප්‍රතික්ෂේප කරයි.

කමලාට උපදෙස් දෙන්න.

කමලා ගුණපාලගේ මව නම්, ඔබේ පිළිතුර වෙනස් වේද?

හේතු දක්වන්න.

(ලකුණු 15)

- (ආ) ධනවත් ව්‍යාපාරික කාන්තාවක වූ නෙහාරා, ප්‍රසිද්ධ රූපලාවන්‍ය ශිල්පිණියක වූ සමනලිගේ හවුල්කාරත්වය සමඟ රූපලාවන්‍ය නිෂ්පාදන ආනයනය කිරීමේ ව්‍යාපාරයක් ආරම්භ කළාය. හවුල් ව්‍යාපාර ගිවිසුමට අනුව, ආනයනික රූපලාවන්‍ය නිෂ්පාදන දේශීය වෙළඳපල තුළ ප්‍රචාර්ධනය කිරීම හා බෙදා හැරීම සමනලිගේ කාර්යය විය. මාස කිපයකට පසුව නෙහාරාට දැනගැනීමට ලැබුණේ ඇගේ අනුදැනුමකින් තොරව, ඇතැම් රූපලාවන්‍ය නිෂ්පාදන අඩු මිලට ලබාදීම සඳහා දේශීය සමාගමක් වූ සුමුදු කෝස්මැටික් පුද්ගලික සමාගම සමඟ සමනලි ගිවිසුමකට එළඹ ඇති බවත් ඵම ගනුදෙනුවෙන් ඇය විශාල කොමිස් මුදලක් උපයා ඇති බවත් ය.

නෙහාරාට උපදෙස් දෙන්න.

(ලකුණු 10)

05. විපුල් භාරකරු වූ භාරයක උපුල්, සුපුල් හා කුසුම් අර්ථලාභිත්‍ර වෙති. අර්ථලාභින් තිදෙනාගේම යහපත උදෙසා විපුල් අක්කර 50 ක රබර් චත්තක් හා රුපියල් මිලියන 65 ක් වටිනා මැණික් එකතුවක් දරා සිටී. තවද විපුල්, කුසුමිගේ අර්ථලාභය උදෙසා ABC ඉදිකිරීම් පුද්ගලික සමාගමේ 30% ක කොටස්ද දරයි. සුපුල් 18 හැවිරිදි වූ අතර මැණික් එකතුව විකුණා තමන්ට හිමි විය යුතු කොටස ලබා දෙන ලෙස ඔහු විපුල්ගෙන් ඉල්ලා සිටී. සුපුල් හා කුසුමිගේ දැනීමෙන් තොරව උපුල්, තම දියණියගේ විවාහයට යෙදවීම සඳහා රබර් චත්තේ ලාභයෙන් රුපියල් මිලියන 2 ක් ලබා දෙන ලෙස විපුල්ව පොළඹවා ගනී. මේ අතරතුර භාරයකට යටත් බව නොදන්නා විපුල් අත්තනෝමතික ලෙස, ABC ඉදිකිරීම් පුද්ගලික සමාගමේ සියලුම කොටස් සුනිල් හට විකුණයි.

පාර්ශවයන්ගේ අයිතිවාසිකම් හා වගකීම් සාකච්ඡා කරන්න.

ඔබගේ පිළිතුර භාර ආඥා පනතේ අදාළ ප්‍රතිපාදන හා නඩු තීන්දු නීතිය ඇසුරින් තහවුරු කළ යුතුය.

(ලකුණු 25)

06. (අ) “පුණ්‍ය කටයුතු යන්නෙහි නෛතික නිර්වචනය ඉංග්‍රීසි නීතියේ සහ ශ්‍රී ලංකා නීතියේ මූලික වශයෙන් සමානය. නමුත් පොදු ජන යහපත නැමැති අංගය සම්බන්ධයෙන් ශ්‍රී ලංකා නීතිය සුවිශේෂී ලෙස පුළුල් වේ.”

ඉහත ප්‍රකාශය සමඟ ඔබ එකඟ වන්නේද?

අදාළ ව්‍යවස්ථාපිත ප්‍රතිපාදන හා නඩු තීන්දු ඇසුරින් ඉංග්‍රීසි නීතිය හා ශ්‍රී ලංකා නීතිය සසඳමින් ඔබේ පිළිතුරට හේතු දක්වන්න.

(ලකුණු 15)

(අ) පහත අවස්ථා වලදී වලංගු පුණ්‍ය භාරයක් සංස්ථාපනය වන්නේ ද යන්න සාකච්ඡා කරන්න.

- (i) ද්විතියික පාසල්වල අධ්‍යාපනය ලබන තරුණ විද්‍යාඥයින් දෙදෙනෙකුට නව නිපැයුම් නිර්මාණය කිරීම දිරිගන්වීමට සහ උදව් වීමට එක් අයකුට මසකට රුපියල් දෙදහස් පන්සිය බැගින් රුපියල් මිලියනයක් පැවරීමට (රික්ච්චරණය) ආචාර්ය සෝමපාල අපේක්ෂා කරයි.
- (ii) තම පියා සිහිකරමින් වාර්ෂිකව දානමය කටයුතු සඳහා රුපියල් 30,000 ලබාදීමට නාමල් අපේක්ෂා කරයි.

(5 × 2 = ලකුණු 10)

07. පහත දැක්වෙන ඕනෑම ඒවායින් දෙකක් (02) පිළිබඳව කෙටි සටහන් ලියන්න.

- (අ) සදාකාලිකත්වයට එරෙහි රීතිය
- (ආ) භාර දේපල හඹායාමට අර්ථලාභියාට ඇති අයිතිය
- (ඇ) භාර ආඥා පනතේ 83 වගන්තිය
- (ඉ) නීති විරෝධී අරමුණු සඳහා වූ භාර

(12.5 × 2 = ලකුණු 25)

නිමිකම් ඇවිරිණි.

THE OPEN UNIVERSITY OF SRI LANKA
FACULTY OF HUMANITIES AND SOCIAL SCIENCES
DEPARTMENT OF LEGAL STUDIES
LL.B DEGREE PROGRAMME
FINAL EXAMINATION – 2013/2014
PRINCIPLES OF EQUITY – LWU1202
DURATION – 3 HOURS



DATE – 19th February 2015

TIME - 09. 30 a.m. – 12.30 p.m.

Total No. of Questions : 07

Answer FOUR (04) questions selecting one question from PART I and three questions from PART II.

Candidates will be penalized for illegible handwriting.

PART 1 - Principles of Equity

Answer only one (01) question from this part

01. “At its root, equity is concerned to prevent a defendant from acting unconscionably in circumstances in which the Common Law would otherwise allow the defendant to do so...”

Alastair Hudson. Equity and Trusts, 7th Edition, p.23.

Do you agree with the above statement?

Discuss your answer in the light of nature and development of the principles of equity.

(25 Marks)

02. (a) Shihan applied a loan of Rs. 10 million from CDB Bank. He was required to provide two sureties. Shihan's father and his friend Nimal signed as sureties. A year later Shihan who became addicted to drinking and gambling, was deliberately defaulted on

000

paying installments of the loan. By then Shihan had exhausted all his assets. Therefore, the CDB Bank sued Shihan's father and charged all the sum against him. Now, Shihan's father is going to sue Nimal to charge half from the money he paid for the bank. However, Nimal contends that it was Shihan's father who instigated Shihan to involve in gambling. Therefore, he wishes to deny his liability.

Advise Nimal with reference to the most relevant equitable maxims.

(15 Marks)

- (b) Discuss the significance of the maxim "Equity acts *in personam*" with reference to the decided cases.

(10 Marks)

PART II - Law of Trusts

Answer three (03) questions from this part

03. (a) "The Court must not resort to Section 2 of the Trust Ordinance unless it is absolutely satisfied that, there is no provisions in the Ordinance to be governed the issue of the case."

Critically analyse the above statement with reference to the applicability of Section 2 of the Trust Ordinance No 9 of 1917.

Support your answer with decided cases.

(15 Marks)

- (b) Lalitha is a well known actress who owns a luxury theatre in Kandy. She wishes to create a trust on the theatre. Therefore Lalitha is going to include the following statement in her last will.

" I bequeath reasonable amount from the annual income of my theatre to my nephew Kasun hoping that he will continue it in the family."

Discuss whether a valid express trust can be created on the above statement.

Your answer should be supported with relevant statutory provisions and case law.

(10 Marks)

04. (a) When Kamala was working as a house maid in a middle- east country , she sent Rs. 1,000,000 to Gunapala and advised him to purchase a suitable land for building a new house. From that money , Gunapala purchased a land in his name and promised Kamala to retransfer the land once she returns to Sri Lanka. A few months later, Kamala returned to Sri Lanka and requested to retransfer the land. Now, Gunapala refuses to retransfer the above land.

Advise Kamala.

Would your answer be different if Kamala is the mother of Gunapala?

Give Reasons.

(15 Marks)

- (b) Nehara, a wealthy businesswoman, formed a business of cosmetic importing with the partnership of Samanali, a well known beautician. According to the partnership agreement, Samanali's duty was to promote and distribute imported cosmetic items into local market. Few months later, Nehara has come to know that without her knowledge, Samanali has entered into a contract with a local company named Sumudu Cosmatic Pvt.Ltd to provide them some cosmetic items at a lower price and she has earned a huge commission from the above deal.

Advise Nehara.

(10 Marks)

05. Upul, Supul and Kusum are the beneficiaries of a trust of which Vipul is the trustee. Vipul holds a 50 acre rubber estate and Rs. 65 million worth gem collection for the benefit of three beneficiaries. Vipul also holds 30% of shares in ABC construction Ltd for the benefit of Kusum. Supul is 18 years old and he asks Vipul to sell the gem collection and give him the portion he would become entitled. Unknown to Supul and Kusum, Upul persuades Vipul to provide him Rs. 2 million from the profit of rubber estate to be utilized for his daughter's wedding. Meanwhile, Vipul arbitrarily sells all the shares in ABC Construction Ltd to Sunil without informing him about the trust prevailed.

Discuss the rights and liabilities of parties.

Your answer should be supported with relevant provisions of the Trust Ordinance and case law.

(25 Marks)

06. (a) “The legal definition of charity in English and Sri Lankan Law are basically similar. However, Sri Lankan law is significantly much more wider on the aspect of public benefit...”

Do you agree with the above statement?

Give reasons comparing English law and Sri Lankan Law in the light of the relevant legislative provisions and case law.

(15 Marks)

- (b) Discuss whether a valid charitable trust has been created in the following situations.

- (i) Dr. Somapala wishes to bequeath Rs. 1 million to provide Rs. 2500 a month each for two young scientists in secondary schools to encourage and help them to create new inventions.
- (ii) Namal wishes to provide Rs.30000 for an annual alms giving in memory of his father.

(5x 2 = 10 Marks)

07. Write short notes on any **TWO (02)** of the following topics.

- (a) The rule against perpetuities.
- (b) The beneficiary's right to follow trust property.
- (c) Section 83 of the Trust Ordinance
- (d) Trusts for unlawful purposes.

(12.5 x 2 = 25 Marks)

-- Copyrights Reserved. --

இலங்கை திறந்த பல்கலைக்கழகம்
 மானுடவியல் சமூகவிஞ்ஞான பீடம்
 சட்டமாணி பட்டப்படிப்புத் திட்டம் - மட்டம் - III
 இறுதிப் பரீட்சை - 2013/14
 ஒப்புரவுக் கோட்பாடுகள் - LWU 1202
 காலம் : 03 மணித்தியாலங்கள்



திகதி: 19 பெப்ரவரி 2015

நேரம்: மு.ப 09.30 - பி.ப 12.30 வரை

பகுதி I இல் இருந்து ஒரு (1) வினாவையும், பகுதி II இல் இருந்து மூன்று (03) வினாக்களையும் தெரிவு செய்து, மொத்தமாக நான்கு (4) வினாக்களுக்கு விடை எழுதுக. தெளிவற்ற கையெழுத்துக்களுக்கு புள்ளிகள் குறைக்கப்படும்.

பகுதி I - ஒப்புரவுக் கோட்பாடுகள்
 இந்தப் பகுதியிலிருந்து ஒரு (01) வினாவுக்கு மட்டும் விடை எழுதுக.

01. 'அதனுடைய அடித்தளத்திலிருந்து, ஒப்புரவானது, குறித்த சூழ்நிலைகளின் போது மனச்சாட்சிக்கு எதிராக செயற்படுவதிலிருந்து எதிர்வாதியொருவரை தடுப்பதற்காகவே ஒப்புரவு கருத்திற் கொள்ளப்படுகிறது. அ.தல்லாத வேளைகளில், பொதுச்சட்டமானது, அந்த எதிர்வாதியை அவ்வாறு செய்வதற்கு அனுமதிக்கின்றது...'

Alastair Hudson, Equity and Trusts, 7th Edition, p. 23

மேற்போந்த கூற்றுடன் நீர் உடன்படுகிறீரா? ஒப்புரவுக் கோட்பாடுகளின் அபிவிருத்தி மற்றும் இயல்பு என்பவற்றுடன் தொடர்புறுத்தி உமது விடையை ஆராய்க.

(25 புள்ளிகள்)

02. (அ) CDB வங்கியிடமிருந்து ரூபா 10 மில்லியனைக் கடனாகப் பெற்றுக்கொள்ள சிஹான் என்பவன் விண்ணப்பித்துள்ளான். இரண்டு பிணையாளர்களை ஏற்பாடு செய்வதற்கு அவன் வேண்டப்பட்டிருந்தான். சிஹானுடைய தந்தையாரும், அவனுடைய நண்பனான நிமால் என்பவனும் பிணையாளர்களாக கையெழுத்திட்டுக் கொண்டனர். ஒரு வருடத்தின் பின்னர், சிஹான் மதுபோதை மற்றும் சூதாட்டம் என்பவற்றுக்கு அடிமைப்பட்டுக் கொண்டதன் காரணமாக, அந்தக் கடனுக்குரிய தவணை முறைக் கட்டணங்களை செலுத்துவதிலும், வேண்டுமென்றே தவறியும் இருந்தான். அதேவேளையில், சிஹான் தன்னுடைய சொத்துக்கள் யாவற்றையும் அழித்தும் கொண்டான். அதன்நிமித்தம், CDB வங்கியானது, சிஹானுடைய தந்தையார் மீது வழக்கிட்டு அவனுக்கு எதிராக, முழு தொகையையும் மீளத் தருமாறு வேண்டிக்கொண்டது. இப்போது சிஹானுடைய தந்தையார் தான் வங்கிக்கு கொடுப்பனவு செய்த பணத்திலிருந்து

அரைப் பங்கினை பெற்றுக்கொள்வதற்கு நிமால் மீது வழக்கிட விரும்புகின்றான். எனினும், சிஹானை சூதாட்டத்தில் ஈடுபடுவதற்கு சிஹானின் தந்தையே அவனை ஊக்கப்படுத்தியிருந்தான் என நிமால் கூறியுள்ளான். எனவே, தனது பொறுப்பிலிருந்து விலகிக்கொள்ள நிமால் இப்போது விரும்புகிறான்.

மிகப் பொருத்தமான ஒப்புரவு சார் முதுரைகளைத் தொடர்புறுத்தி, நிமாலுக்கு ஆலோசனை வழங்குக.

(15 புள்ளிகள்)

(ஆ) “ஒப்புரவானது, ஆள் சார்பாகவே செயற்படுகிறது” (Equity acts in personam) என்னும் முதுரையின் விசேட தன்மையினை தீர்க்கப்பட்ட வழக்குகளுடன் தொடர்புறுத்தி ஆராய்க.

(10 புள்ளிகள்)

பகுதி II – நம்பிக்கைச் சட்டம்

இந்தப் பகுதியில் இருந்து முன்று (03) வினாக்களுக்கு விடை எழுதுக.

03. (அ) “வழக்கொன்றின் சட்டப் பிரச்சினை ஒன்று, ஆளப்படுவதற்கு இந்தக் கட்டளைச் சட்டத்தில் ஏற்பாடுகள் எதுவுமே காணப்படவில்லை என்பது பற்றி பூரணமாக திருப்திப்படுத்தப்பட்டாலன்றி, நம்பிக்கைக் கட்டளைச் சட்டத்தை பிரிவு 2 இனை நீதிமன்றம் நாடக்கூடாது”

1917 ஆம் ஆண்டு 9 ஆம் இலக்க நம்பிக்கை கட்டளைச் சட்டத்தின் பிரிவு 2 இன் பிரயோகத்தினை தொடர்புறுத்தி மேற்போந்த கூற்றினை நுணுக்கமாக பகுப்பாய்வு செய்க.

உமது விடையை, தீர்க்கப்பட்ட வழக்குகளால் ஆதாரப்படுத்துக.

(15 புள்ளிகள்)

(ஆ) லலிதா என்பவள் மிகவும் பிரபல்யமான நடிகை ஒருத்தி என்பதுடன், அவள், கண்டியில் ஆடம்பரமான படமாளிகை ஒன்றுக்கும் சொந்தக்காரியாகவும் இருக்கின்றாள். அந்தப் படமாளிகையின் மீது நம்பிக்கையொன்றை ஏற்படுத்த அவள் விரும்புகிறாள். எனவே, தனது இறுதி விருப்பாவணத்தில் கீழ்க்காணும் கூற்றொன்றினை உள்ளக்கிக் கொள்ள விரும்புகிறாள்.

“நான் மேற்படி படமாளிகையில் இருந்து கிடைக்கப்பெறும் வருடாந்த வருமானத்தில், நியாயமான ஒரு தொகையினை, எனது மருமகனான கசன் என்பவனுக்கு, அவன் எங்கள் குடும்பத்தில் தொடர்ந்தும் இருப்பான் எனக் கருதி, நான் கையுதிர்க்கின்றேன்”

மேற்போந்த கூற்றின் மீது வலிதான், வெளிப்படையான நம்பிக்கை ஒன்று உருவாக்கப்பட முடியுமா என ஆராய்க.

உமது விடை பொருத்தமான நியதிச் சட்ட ஏற்பாடுகள் மற்றும் தீர்ப்புச் சட்டம் என்பவற்றுடன் ஆதாரப்படுத்தப்பட வேண்டும்.

(10 புள்ளிகள்)

04. (அ) கமலா என்பவள் மத்திய கிழக்கு நாடு ஒன்றில் வீட்டுப் பணிப்பெண்ணாக வேலை செய்து கொண்டிருந்த போது, குணபால என்பவனுக்கு, புதிய வீடு ஒன்றினைக் கட்டுவதற்காக பொருத்தமான காணி ஒன்றினை கொள்வனவு செய்யுமாறு அவனுக்கு ஆலோசனை வழங்கி, ரூபா 1,000,000 ஐ அவள் அனுப்பி வைத்தாள். குணபால அந்தப் பணத்திலிருந்து காணியொன்றினை தன்னுடைய பெயரில் கொள்வனவு செய்தான் என்பதுடன், கமலா, இலங்கைக்கு மீள வந்ததும் அக்காணியினை கமலாவுக்கு மீள கைமாற்றிக் கொடுப்பதாகவும் வாக்குறுதி அளித்தான். ஒருசில மாதங்களின் பின்னர் கமலா இலங்கைக்கு வந்திருந்தாள் என்பதுடன், அக்காணியினை மீள மாற்றித் தருமாறும் கேட்டுக் கொண்டாள். அந்தக் காணியினை மீள மாற்றிக் கொடுக்க குணபால இப்போது மறுக்கிறான்.

கமலாவுக்கு ஆலோசனை வழங்குக.

குணபாலவினுடைய தாயாராக கமலா இருப்பாளேயாயின், உமது விடை வேறுபடுமா? காரணங்கள் தருக.

(15 புள்ளிகள்)

- (ஆ) வியாபாரத்தை மேற்கொள்கின்ற செல்வந்த பெண்ணொருத்தியான நிஹாரா என்பவள், மிகப் பிரபல்யமான அழகியல் கலையை மேற்கொள்பவளான சமனலி என்பவளுடன் பங்காளராக சேர்ந்து, வாசனைத் திரவியங்களை இறக்குமதி செய்கின்ற வியாபாரம் ஒன்றினையும் உருவாக்கினாள். அந்த பங்குடைமை உடன்படிக்கைக்கு இணங்க சமனலியினுடைய கடமையானது, இறக்குமதி செய்யப்பட்ட வாசனைத் திரவியங்களை உள்ளூர் சந்தைக்கு பகிர்ந்தளிப்புச் செய்து, அதனை மேம்படுத்துவதுமாகவும் இருந்தது. சில மாதங்களின் பின்னர் நிஹாரா உள்ளூர் கம்பனி ஒன்றான, 'சுமுது கொஸ்மெற்றிக் பிரைவெட் லிமிடெட்' என்னும் கம்பனியுடன் நிஹாராவுக்குத் தெரியாமலேயே உடன்படிக்கை ஒன்றினை மேற்கொண்டுள்ளாள் என்பதை அறிந்து கொண்டுள்ளதுடன், அக்கம்பனிக்கு மிகக் குறைந்த விலையில் சில வாசனைத் திரவியங்களை வழங்குவதன் மூலம் மிகக்கூடிய தரகுப்பணத்தினை அந்நடவடிக்கையில் இருந்து அவள் பெற்றுக்கொண்டதையும் நிஹாரா அறிந்து கொண்டாள்.

நிஹாராவுக்கு ஆலோசனை வழங்குக.

(10 புள்ளிகள்)

05. விபுல் என்பவனை நம்பிக்கையாளனாகக் கொண்ட நம்பிக்கை ஒன்றில் உப்புல், சுப்புல் மற்றும் குசம் ஆகியோர் பயனாளிகளாவர். மேலே கூறிய மூன்று பயனாளிகளின் நலனுக்காக, விபுல், 50 ஏக்கர் ற்ப்பர் தோட்டம் ஒன்றினையும், 65 மில்லியன் ரூபா பெறுமதியான இரத்தினக்கற்களின் சேகரிப்பு ஒன்றையும், வைத்திருந்தான். மேலும், குசம் என்பவளின் நன்மைக்காக 'ABC கன்ஸ்ரக்ஷன் லிமிடெட்' என்னும் கம்பனியில் 30% பங்குகளை, விபுல் கொண்டிருக்கின்றான். 18 வயதையுடைய சுப்புல், தனக்கு உரித்தாக வரக்கூடிய இரத்தினக்கற்களின் சேகரிப்பின் பங்கினை, விற்று தனக்கு பணத்தைத் தருமாறு விபுலிடம் கேட்கின்றான். சுப்புல் மற்றும் குசம் ஆகியோர் அறிந்திராத வகையில் தனது மகளின் திருமணத்திற்கு பயன்படுத்தப்படுவதற்கென ற்ப்பர் தோட்டத்தில் இருந்து வருகின்ற வருமானத்தில் இரண்டு மில்லியன் ரூபாவை தனக்கு வழங்குமாறு விபுல் மீது செல்வாக்குச் செலுத்தி உப்புல் அப்பணத்தைக் கோருகின்றான். 'ABC கன்ஸ்ரக்ஷன் லிமிடெட்டில்' விபுல் தான் கொண்டிருந்த எல்லாப் பங்குகளையும் அவை நம்பிக்கை ஆதனம் எனத் தெரிவிக்காது ஏதேச்சதிகாரமான முறையில் சுனில் என்பவனுக்கு விற்கின்றான்.

திறத்தவர்களின் உரிமைகளையும் பொறுப்புக்களையும் ஆராய்க.

உமது விடையானது, பொருத்தமான தீர்ப்புச் சட்டம் மற்றும் நம்பிக்கைக் கட்டளைச் சட்டத்தின் ஏற்பாடுகளுடன் தொடர்புறுத்தப்பட்டு ஆதாரப்படுத்தப்பட வேண்டும்.

(25 புள்ளிகள்)

06. (அ) “தருமம் என்பதற்கான சட்ட வரைவிலக்கணமானது, ஆங்கில மற்றும் இலங்கை சட்டத்தில் அடிப்படையில் ஒத்ததாகவே காணப்படுகின்றது. இருந்த போதிலும், இலங்கை சட்டமானது, குறிப்பிடக்கூடிய அளவுக்கு பொதுமக்களின் நலன் எனும் அம்சத்தின் மீது பரந்ததொன்றாகவே காணப்படுகின்றது...”

மேற்போந்த கூற்றுடன் நீர் உடன்படுகின்றீரா? இலங்கை சட்டம் மற்றும் ஆங்கிலச் சட்டம் என்பவற்றின் அடிப்படையில் ஒப்பிட்டு நியதிச் சட்ட ஏற்பாடுகள், மற்றும் தீர்ப்புச் சட்டம் என்பவற்றுடன் சம்பந்தப்படுத்தி, உமது விடைக்குரிய காரணங்களைத் தருக.

(15 புள்ளிகள்)

- (ஆ) கீழ்க்காணும் சந்தர்ப்பங்களில் வலிதான தர்ம நம்பிக்கை ஒன்று உருவாக்கப்பட்டுள்ளதா என ஆராய்க.

- (i) இரண்டாம் நிலை பாடசாலைகளின் இரண்டு இளம் விஞ்ஞானிகளுக்கு, புதிய கண்டுபிடிப்புக்களை உருவாக்குவதற்கு, அவர்களுக்கு உதவும் விதத்தில், மாதாந்தம் ரூபா 2500 ஐ கொடுப்பதற்காக, ஒரு மில்லியன் ரூபாவை கலாநிதி சோமபால என்பவன், தனது மரண சாசனத்தின் மூலம் கொடுக்க விரும்புகின்றான்.

- (ii) நாமல் என்பவன் தனது தந்தையின் ஞாபகாத்தமாக ஆண்டு தோறும்
- தானம் வழங்குவதற்காக, ரூபா 30,000 தினை வழங்குவதற்கு
விரும்புகின்றான்.

(5 x 2 = 10 புள்ளிகள்)

07. கீழ்வரும் தலைப்புக்களில் ஏதேனும் இரண்டினை (02) பற்றி சிறுகுறிப்பு எழுதுக.

- (அ) கால வரையறைக்கு எதிரான விதி
(ஆ) நம்பிக்கை ஆதனத்தைப் பின்தொடர்வதற்கான பயனாளியினுடைய உரிமை
(இ) நம்பிக்கைக் கட்டளைச் சட்டத்தின் பிரிவு 83.
(ஈ) சட்டத்திற்கு முரணான நோக்கங்களுக்கான நம்பிக்கைகள்

(12.5 x 2 = 25 புள்ளிகள்)

பதிப்புரிமை பெற்றது